
RRaaddiimmsskkéé  nnoovviinn((kk))yy  
RRaaddiimm,,  SSttuuddeeňňaannyy,,  TTuužžíínn,,  LLhhááňň,,  PPooddhháájj íí,,  ŽŽaabbííkk  aa  KKrrcchhoovv  

 
BBřřeezzeenn//dduubbeenn    22000077                                                  čč..  33  //  22000077  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prosba jedné z maminek 
 
Chtěla bych požádat své spoluobčany 
– pejskaře, aby si své čtyřnohé přátele 
chodili venčit mimo obec a když už je 
venčí ve vsi, tak aby měli pejsky 
na vodítku, lépe pak můžou najít 
hromádku, kterou každý slušný 
člověk uklidí a do které nikdo z nás 
nechce šlápnout. 
Berte prosím ohled na ty druhé, 
zvláště pak děti!              

           Mirka Benešová 

V pátek 6. dubna 
povídání  s kronikářem 
Radimi 
 

V pátek 6. dubna se od 18 hodin 
uskuteční v zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Radimi povídání 
o předválečné Radimi s kronikářem 
Václav Nidrlem starším a zároveň si 
bude možno prohlédnout fotografie 
Dr. Jaroslava Lepaře. 
Radim nebyla vždy taková, jak ji nyní 
známe. Stále jsme svědky změn a 
málokdo si už vzpomene, jak že 
vlastně vypadalo támhleto zákoutí 
třeba před deseti lety. Natož před 
válkou.  
Přijďte třeba zavzpomínat či se 
dozvědět více, jak že se vlastně 
v Radimi žilo v době, kdy zde bydlelo 
pět set obyvatel, neprojížděly tu 
nákladní vozy a kostel byl každou 
neděli plný ... 
 

-1- 

Přehled placení poplatků 
 

Poplatky za svoz komunálního odpadu se budou platit 
v pondělí 16. dubna od 10 – 19 hodin na Obecním úřadě. 
Poplatek je 410 Kč na občana a 410 Kč za objekt chalupáře. 
Poplatky za psy se budou platit ve stejný den a činí 80 Kč 
za psa a každý další pes stojí 160 Kč (např. 2 psi = 240 Kč). 
V květnu se budou vybírat poplatky za vodu. 

Studny z let 1955 – 2001 hlaste na OÚ 
 

   Od 1. ledna 2008 musí mít každý vlastník studně platné 
povolení k odběru podzemní vody. Týká se to hlavně těch 
postavených v letech 1955 až 2001. Majitel by měl do konce 
června požádat o jeho prodloužení nebo vydání požádat 
o nové. 
   Obec proto navrhuje vlastníkům studní jak z řad občanů, 
tak i podnikatelů, že mohou své studny nahlásit do konce 
května na Obecním úřadě. Poté by obec zajistila, aby 
přijel odborník, který vyhotoví podklad pro povolení odběru 
podzemních vod, bez něhož povolení nedostanete, a za které 
se průměrně platí 500 Kč. Tím, že by do obce zajel a shlédl 
studny najednou, by se mohly ušetřit alespoň nějaké peníze. 
Vyřízení povolení k odběru vody pak provádějí úřady 
zdarma. 
Kdo letos nezažádá o prodloužení či nové povolení, riskuje 
pokutu až 50 tisíc Kč, u podnikatelů až 10 milionů. 

Jak se vyvíjejí byty na „Hradě“ 
 

V sobotu 3. března navštívil spolu se zástupci obce pan 
Kaplan z JaK projekčního ateliéru z Lomnice n. P. budovu 
bývalých kanceláří JZD. Náklady na přeměnu objektu na 
byty, dále čističku odpadních vod, úpravu sklepa a zpevněné 
plochy odhadnul na zhruba deset milionů korun. Bytových 
jednotek o průměrné výměře 50 m2 by zde mělo vzniknout 
mezi 13 – 15 s tím, že v přízemí by bylo možno umístit 
nějakou občanskou vybavenost. Na jeden byt poskytuje 
Státní fond rozvoje bydlení dotaci ve výši 550 tisíc 
(13*550 000 = 7,15 mil. Kč). 
O dalším vývoji okolo největší investice obce za posledních 
několik let Vás budu postupně informovat. 

Přispějte i Vy svým článkem do novinek! 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak vypadaly roubenky v našem okolí 
 
   Za starších dob stavělo se hned od základů ze dřeva, později se začínalo podezdívkou a na až na tu se 
pak  kladlo roubení. Skuliny mezi přitesanými trámy vyplňovaly se dřevěnou zarážkou, která se 
ovinula slaměnými rulíky v hlíně namočenými. Skuliny se pak následně vymazaly mazaninou nebo se 
ucpaly mechem a vytřely se hlínou smíchanou s plevami. Výplně se pak obílily, trámy se natíraly 
fermeží nebo i barvou. 
   Střecha byla pokryta došky, které však nesahaly až k samému kraji. Hřeben střechy a opěrky se kryly 
šindelem. Nejzajímavější částí dřevěných staveb byly lomenice, mající název od toho, že trojhranný štít 
byl příčnými dřevěnými římsami na několik polí jakoby lámán. Lomenice byly zdobeny dílem 
tesařským a to lištami vyřezávanými a různě sestavenými. Štít vybíhal buď do špičku, nebo měl 
sraženou stříšku. Pod stříškou bylo vodorovné prkno – záklop, na němž bylo ozdobným písmem 
napsáno, kým a kdy bylo stavení vyzdviženo, čili postaveno, nebo neslo nějaké domovní požehnání. Ze 
střechy vyčníval komín zakončený z pískovce vytesanými korunkami. 
   Ozdobou dřevěných stavení bývaly i pavlače. Obytná budova většinou v naší vesnici byla spojena i 
s hospodářskou budovou, chlévem, někdy i se stodůlkou. Ze záhrobně se vešlo do síně, kde byly 
bedněné schody na půdu, dále zde byl uzavírající vchod na schody do sklepa, dveře do sednice (jak se 
po našem říká), dveře do jedné nebo dvou komor a otevřený komín s přístupem k peci. 
   Ve světnici v rohu pec, vedle ní vysoká kachlová kamna s jednou nebo dvěma troubami na pečení, 
plotna z plátů a také litinový měděnec na vodu. Vedle kamen byla vyzděna podezdívka, z které vedlo 
několik schůdků na pec. Nad kamny visívalo i bidélko k pověšení a usušení části oděvů, bylinek a 
koření. 
   Nábytek ve světnici byl prostý, stůl s trnoží, několik židlí, lavice, police na nádobí, postele vystlané 
peřinami a v naší vesnici zde nechyběl ještě tkalcovský stav. Na stěnách obrázky svatých a také 
krucifix a nade dveřmi domácí požehnání. 

 
Příklady nápisů ze záklopů: 
  
„Toto jest postaveno léta Páně 1803 nákladem Václava Ducháčka souseda tužínského.“   
          (Tužín čp. 2) 
 
„Tato lomenice jest vyzdvižena s pomocí Boží a z nákladu Jana Strnada 1804.“ Mistr Josef Kunt 

(Podhájí čp. 2) 
 
Příště se dočtete něco málo o vaření piva i o tom, že na Tužíně byl pivovar. 
 
Z kronik sepsaných panem Jiřím Frýbou zpracoval Miroslav Říha, kronikář tužínský, za což mu velice děkuji. 
 

Cyklotrasa povede přes Radim 
 
   Komitét pro udržování památek z války roku 1866 se obrátil na Obecní úřad Radim s žádostí 
o příspěvek 3 000 Kč na zřízení zastávky cyklotrasy, která bude spojovat dvě nejvýznamnější bojiště 
prusko–rakouské války: bojiště u Jičína a u Hradce Králové. Cyklotrasa povede po silnici od Dřevěnice 
přes Radim do Soběraze a dále do Železnice. 
   Celkové náklady na zřízení zastávky činí 8 000 Kč, komitét obdržel dotaci z Evropské unie 5 000 Kč. 
Pokud se obec rozhodne poskytnout příspěvek (pevně věřím, že ano), tak by na obecním pozemku 
(není ještě známo přesné datum) mohla být umístěna zastávka, která by obsahovala informace 
o událostech prusko–rakouské války roku 1866, o naučných stezkách 1866 a historii naší obce  
do roku 1945. Tabule by měla být doplněna obrazovým materiálem. 
   Nyní se musí najít vhodný obecní pozemek, kde by měla být zastávka umístěna. Do úvahy připadají 
varianty u hřbitova a před Obecním úřadem. Pokud někoho z Vás napadá lepší místo (ve vlastnictví 
obce), budu rád a návrhy posílejte, prosím, na e-mail tomasmysik@seznam.cz. 
 

-2- 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radimský internet – blýská se na lepší časy? 
 

Okolo internetu v naší vesnici se mnoho mluvilo, pomluvilo ale dohromady se nikdy nic 
neudělalo. Nicméně je to za námi a již brzy začneme odebírat signál od někoho jiného. 
Na stole jsme zprvu měli 2 nabídky - Internetu Nová Paka a stávajícího Infernalu. Obě byly takřka 
rovnocenné.  

Dostali jsme ale dobré reference ze Železnice, kde již spravuje rozsáhlou síť pan Jan Rohlíček 
(již začal jednat o internetu i v Bradlecké Lhotě). Před rokem a půl jsme jej zavrhli (reference tehdy 
nebyly tak stoprocentní), nicméně nyní v Železnici posílá signál do více než 100 počítačů. Sám jsem 
oslovil několik uživatelů a opravdu jsou velmi spokojeni. Proto jsme jej pozvali na poslední, ne zrovna 
lidmi přeplněnou schůzi, kde, myslím, vysvětlil svoji vizi laickým jazykem pochopitelným pro 
všechny.  

Všichni jsme se, myslím, rozešli nadšeni návrhem pana Rohlíčka a také chutí ho podpořit . 
Od měsíce května přijde signál ze stejného bodu (Tábor), ale pod jeho „vedením“. Neslibuje nám 
garantované rychlosti ale solidní a stabilní internet.  

Zakoupí se PC (router), jež bude hlídat přehnaně aktivní účastníky (stahovače), rozdělovat a 
monitorovat signál. Vytvoří se jistá pravidla, která bude třeba dodržovat (stahování objemných souborů 
večer a podobně). Radim se tak snad po roce laborování s bezdrátovým internetem dočká kvalitního a 
stálého připojení, po kterém již tak dlouho voláme.  

Další dobrou myšlenkou je rozdělit celou linku v poměru (např. 1MB v poměru 7:3 pro 
surfování : stahování) – proto by surfování po www stránkách mělo být zcela bezproblémové a naopak 
stahování bude usměrněné. Cenově by nás to pak nemělo přijít na více než 300 Kč/měsíčně. Doufejme 
tedy v pozitivní změnu. 
                         Ondřej Šimek 

-3- 

 

Vzpomínání doktora Lepaře na náš kraj 
 
   Radim leží na úpatí lesnatých kopců táhnoucích se na severovýchod od Radimi od packé silnice k 
severozápadu s Kumburkem, Bradlecem, Táborem, Kozákovem až k Jizeře. Rovnoběžně na druhé 
straně silnice z Jičína do Turnova táhne se kratší o něco lesnatý hřeben, počínající u Jičína Brady, 
pokračující Prachovskými skalami, Troskami, Hrubou Skálou a končící u Turnova Hlavaticí. Je tedy 
Radim na okraji Českého ráje. Na jihozápad se pne v pozadí Veliš a Loreta, před nimi Jičín jakoby 
opřený o Zebín, krásný kopec, opravdová ozdoba kraje. Všecky tyto kopce chrání Radim před 
bouřkami. Jediná otevřená mezera je na jih. Dostane-li se tudy bouřka na Radim, je to obyčejně zlá 
pohroma, krupobití, neboť se to tam musí vyřádit, jinam mraky kopce nepustí.  
   Radim leží, ještě jak se říká „v kraji“. Pár kroků z Radimi k lesu je malý potůček, který odděluje 
černou půdu od červenice, kde už se říká „v horách“. A je to nejen rozdíl v půdě, ale i v povaze lidí. 
V kraji, kde je půda výnosnější. Lidé na bohatství kladou větší důraz, jsou sobečtější, i dnes  je jeho 
zájem osobní před zájmem celku, a to i když je ten zájem čistě negativní, aby se něco neudělalo, z čeho 
by měli prospěch všichni a nejen jednotlivec. Vede to k paličatosti až nesmyslné. Tam, kde je půda 
méně výnosná, zdá se mi, že lidé nejsou tak sobečtí. 
   Když nás soused vezl bryčkou do Radimi lípami přes Valdice, kolem sv. Anny se skupinou starých 
lip a s dvěma vysokými smrky na vrcholku svahu silnice, když na tomto vršku se nám otevřelo 
panorama lesnatého pozadí s Táborem, Bradlecem a Kumburkem a pod ním v zelené kotlině protkané 
stromořadím ovocných stromů Radim s bílým kostelíčkem, jakoby vztyčeným prstem, to se mamince 
naplnily oči slzami, po tváři se jí rozlil šťastný úsměv nad tou krásou přírody, jak se říká, každý kámen, 
každá cesta, stromy, všecko…. 

JUDr. Jaroslav Lepař 
Rodinná kronika 
(výňatek) 
1967 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Jubilanti z našeho kraje 
 

Leden 
Jaroslav Glos   95 let 
Božena Koudelková  80 let 
Jiří Koudelka   70 let 
 

Únor 
Anna Frýbová   84 let 
Drahomíra Mikulová  60 let 
Marie Glosová   87 let 
 

Březen 
Květoslava Gabrielová  84 let 
Vladimír Frýba   75 let 
Jarmila Nidrlová  81 let 
 

Duben 
 
Milada Máková  80 let 
Václav Mikule   60 let 
Jiří Podrazil   75 let 
Libor Myšík   60 let 
Alois Křesák   65 let 
Helena Schumacherová 75 let 
 
Všem přeje pevné zdraví, hodně štěstí a 
myšlenky plné optimismu... 
          Obecní úřad Radim 
 

Inzerce 
 

Prodám jehňata – masné plemen. Cena dohodou. 
Hostinský Jaroslav Janda                    493 597 239 
      
Prodám 19´monitor HP/Compaq 9500. Kvalitní 
obraz, super design, málo použitý (2hý monitor - 
nevysvícený) - 1.999,-dám záruku.  
Ondřej Šimek                                       608608264 
      
 Koupím za rozumnou cenu pozemky v Radimi, 
Tužíně a ve Studeňanech v blízkosti inženýrských 
sítí a komunikace. .. Výměra min. 1000m2. 
Tomáš Myšík                774119104 
      
Koupím jakoukoliv literaturu, kde se můžu dočíst 
o Radimi a jejím okolí za přiměřenou cenu. 
Tomáš Myšík                774119104 
      
Prodám zařízení k příjmu wi-fi internetu. Levně. 
Vratislav Kříž    
       
Kupujete, prodáváte, inzerujte u nás 

zdarma 

Kulturní přehled měsíce dubna 
Radim 
   
Knihovna je otevřena každé úterý a čtvrtek  od 17-18 hodin. 
Beseda s kronikářem  v pátek 6. dubna od 18 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu (viz článek na titulní 
straně). 
Předvelikonoční tepláková zábava v sobotu 7. dubna  
od 20 hodin v hostinci Růže u Jandů. Hrají Šukovi, vstupné  
60 Kč a !!POZOR!! Obsluha nahoře bez ... 
Velikonoční turnaj ve stolním tenise se uskuteční v sobotu  
7. dubna od 15 hodin ve sportovní hale v Radimi. Hrají sice 
jen pozvaní hráči, ale zveme všechny fandy tohoto sportu, aby 
přišli podpořit hráče radimského týmu a třeba v euforii 
udělali mexickou vlnu ... 
O svých cestách po Jižní Americe bude vyprávět František 
Beneš žákům radimské základní školy v úterý 10. února od 
7:30 . 
Radimáci přijedou do Radimi v sobotu 13. dubna, kdy 
sehrají přátelské utkání týmy Radimi od Kolína s našimi 
borci. Opět zveme všechny, ať nám přijdou zafandit a ukázat 
těm rádoby Radimákům, kde žijí Ti praví... 
 

Železnice 
 
Procházka po starých hradištích   s výkladem archeoložky 
Dr. Evy Ulrychové z jičínského muzea po  okolí Železnice  
se uskuteční v sobotu 7. dubna. Sraz před muzeem v Železnici 
je ve 13 hodin. 
 

Příští číslo – konec dubna / začátek května 2007  
V těchto novinách je možno zveřejnit nejen Vaše názory, které se týkají našich obcí, ale pokud zrovínka něco prodáváte, tak 
je tu i možnost inzerce zdarma. Pokud tedy budete mít jakýkoliv příspěvek, rádi ho zveřejníme – bez cenzury!!!  
 

Redaktor: Tomáš Myšík (e-mail: tomasmysik@seznam.cz) 
Korektura: ing. Pták 

-4- 
 


